
        

                         
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПОСЕЛЕНИЯ МОСКОВСКИЙ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 21.09.2023  № 5/1 

 

 

О создании и персональном составе постоянных комиссий 

 Совета депутатов поселения Московский 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом поселения 

Московский, регламентом Совета депутатов поселения Московский, утвержденным решением 

Совета депутатов поселения Московский от 14 октября 2013 года № 9/2,  

 

Совет депутатов решил: 

 

1. Создать следующие постоянные комиссии Совета депутатов поселения Московский: 

1.1. Комиссия по вопросам бюджета, экономики и финансов; 

1.2.  Комиссия по вопросам правопорядка, контроля над исполнением решений Совета 

депутатов поселения Московский и рассмотрения обращений юридических и физических лиц; 

1.3. Комиссия по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, связи, 

торговли, строительства, транспорта, землепользования и экологии; 

1.4. Комиссия по вопросам образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и 

спорта, социальной политики, работы с ветеранами и молодежью, связи с общественными 

организациями и средствами массовой информации. 

2. Утвердить: 

2.1.  состав постоянных комиссий Совета депутатов поселения Московский (приложение1); 

2.2. положение о постоянных комиссиях Совета депутатов поселения Московский 

(приложение 2). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия. 

4. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу решение 

Совета депутатов поселения Московский от 30.11.2018 № 8/4 «О создании и персональном составе 

постоянных комиссий Совета депутатов поселения Московский».  

5. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник», 

сетевом издании «Московский муниципальный вестник», «Вестнике Совета депутатов и 

администрации поселения Московский» и разместить на официальном сайте администрации 

поселения Московский.     
        

 

Глава поселения                                                                                                                     В.Ю. Чирин 
 

                                       

 

 

 

 

 

 

                                      



                                      Приложение 1  

                                                                                                                                                        к решению Совета депутатов  

                                                                                                                                                        поселения Московский 

                                                                                                                               от 21.09.2023 № 5/1 

 

 

Состав  

постоянных комиссий Совета депутатов поселения Московский  

 

1. Комиссия по вопросам бюджета, экономики и финансов; 

 

Председатель комиссии -  Скаринка Людмила  Сергеевна 

Члены комиссии             -   Афонин Алексей Юрьевич 

                                          -  Шульпин Сергей Евгеньевич     

   

2.  Комиссия по вопросам правопорядка, контроля над исполнением решений Совета 

депутатов поселения Московский и рассмотрения обращений юридических и физических 

лиц: 

 

Председатель комиссии - Смирнова Ольга Мечеславовна  

Члены комиссии             - Арбатов Михаил Анатольевич 

                                          - Кротов Александр Владимирович 

 

 

3. Комиссия по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, связи, 

торговли, строительства, транспорта, землепользования и экологии: 

 

Председатель комиссии - Лебедев Сергей Сергеевич 

Члены комиссии             - Долгодворов Андрей Владимирович 

                                          - Антонов Андрей Сергеевич 

                                          -  Усачева Виктория Олеговна 

 

4. Комиссия по вопросам образования, здравоохранения, культуры, физической 

культуры и спорта, социальной политики, работы с ветеранами и молодежью, связи с 

общественными организациями и средствами массовой информации: 

 

Председатель комиссии - Иванова Ирина Алексеевна 

Члены комиссии             - Свиридова Ирина Владимировна 

                                          -  Абашина Лидия Павловна 

                                           - Хуторненко Лидия Александровна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                  
 



                                                                                                                                                          Приложение 2 

                     к решению Совета депутатов  

                     поселения Московский 

                              от 21.09.2023  № 5/1 

 

 

 

Положение 

о постоянных комиссиях Совета депутатов поселения Московский  
 

 1. Постоянные комиссии Совета депутатов поселения Московский  (далее - постоянные 

комиссии) - постоянно действующие рабочие органы Совета депутатов поселения Московский 

(далее - Совет депутатов), созданные с целью предварительного рассмотрения и подготовки 

вопросов, относящихся к ведению Совета депутатов, содействия выполнению решений Совета 

депутатов, контроля за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления 

поселения Московский (далее - органы местного самоуправления) и муниципальных 

учреждений.  

2. Постоянные комиссии руководствуются в своей работе федеральным законодательством, 

законодательством города Москвы, Уставом поселения, муниципальными правовыми актами, 

настоящим Положением, регламентом Совета депутатов, а также принятыми Советом депутатов 

решениями по вопросам деятельности комиссий. 

3. Постоянные комиссии состоят из председателя и членов комиссии и образуются 

решением Совета депутатов из числа депутатов Совета депутатов очередного созыва на срок его 

полномочий.  

4. В состав постоянных комиссий включаются депутаты Совета депутатов на основе своего 

волеизъявления. Депутат не может входить в состав более чем трех постоянных комиссий и быть 

председателем более чем одной комиссии.  

5. Наименование, персональный состав, направления деятельности, полномочия и порядок 

деятельности постоянной комиссии утверждаются решением Совета депутатов. 

6. Постоянная комиссия может быть упразднена досрочно решением Совета депутатов. 

7. Председатель постоянной комиссии осуществляет руководство деятельностью комиссии, 

организует работу комиссии, ведет заседания комиссии, координирует ее деятельность с 

деятельностью других  рабочих органов Совета депутатов, в том числе при совместном 

рассмотрении вопросов, отчитывается о деятельности комиссии, выполняет иные обязанности в 

соответствии с настоящим Положением.  

8. Полномочия председателя постоянной комиссии (члена постоянной комиссии) могут 

быть досрочно прекращены на основании личного письменного заявления или по представлению 

комиссии решением Совета депутатов. Письменное заявление о выходе из состава постоянной 

комиссии направляется депутатом главе поселения для рассмотрения на ближайшем заседании 

Совета депутатов.           

9. Заседания постоянной комиссии по поступившим на рассмотрение Совета депутатов 

вопросам созываются по инициативе главы поселения, заместителя Председателя Совета 

депутатов, председателя постоянной комиссии.  

10. Заседания постоянных комиссий (за исключением случаев, когда постоянная комиссия 

принимает решение о проведении закрытого заседания) являются открытыми. Порядок участия в 

заседании комиссии лиц, не являющихся депутатами Совета депутатов, комиссия определяет 

самостоятельно.  

11. Заседание постоянной комиссии является правомочным, если на нем присутствует не 

менее половины членов комиссии. 



12. Решения постоянной комиссии по всем вопросам принимаются большинством голосов 

от числа депутатов, присутствующих на заседании. Голосование на заседаниях постоянной 

комиссий открытое.  

13. Решения постоянной комиссии носят исключительно рекомендательный характер и 

вносятся на рассмотрение Совета депутатов для принятия соответствующего решения Советом 

депутатов. 

14. Заседания постоянной комиссии ведет ее председатель, а в случае его отсутствия - один 

из членов постоянной комиссии по ее решению. 

15. При проведении совместного заседания постоянных комиссий на таком заседании 

избирается председательствующий из числа председателей комиссий. 

16. Постоянные комиссии ответственны перед Советом депутатов и подотчетны ему. Совет 

депутатов вправе в любое время запросить отчет о текущей деятельности постоянной комиссии. 

Сроки рассмотрения такого отчета определяются протокольным решением Совета депутатов. 

17. К ведению постоянных комиссий относится рассмотрение обращений граждан и 

юридических лиц, подготовка и предварительное обсуждение предложений по вопросам местного 

значения, проектов муниципальных нормативных правовых актов и проектов решений Совета 

депутатов. 

18. Основные направления деятельности постоянных комиссий: 

  

         18.1.  Комиссия по вопросам бюджета, экономики и финансов: 

            - разработка и внесение в Совет депутатов проектов решений по вопросам, относящимся к 

деятельности комиссии; 

 - предварительное рассмотрение проектов решений Совета депутатов и подготовка 

заключений (информации) к рассмотрению Советом депутатов по вопросам: о бюджете поселения 

и внесении изменений в него; о годовом отчете об исполнении местного бюджета, о 

ежеквартальных сведениях об исполнении местного бюджета;  

            - осуществление контроля за исполнением бюджета поселения; 

            - рассмотрение заключений и материалов Контрольно-счетной палаты Москвы;  

            - анализ бюджетного процесса в поселении и подготовка предложений по его 

совершенствованию, в том числе проектов решений Совета депутатов;  

            - рассмотрение поступивших в Совет депутатов документов по вопросам владения, 

пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

поселения; 

 - рассмотрение поступивших в Совет депутатов проектов планов и программ развития 

поселения; 

            - рассмотрение обращений граждан по вопросам, относящимся к деятельности комиссии;  

            - участие в публичных слушаниях по проектам решений Совета депутатов о бюджете 

поселения и отчету о его исполнении;  

            - направление обращений в администрацию по вопросам, относящимся к деятельности 

комиссии, в том числе о предоставлении материалов, необходимых для работы комиссии;  

            - внесение главе поселения, Совету депутатов предложений о направлении обращений в 

органы государственной власти, иные государственные органы, организации по вопросам, 

относящимся к деятельности комиссии;  

- подготовка и направление поправок к принятым Советом депутатов проектам решений по 

вопросам, относящимся к деятельности комиссии;  

- внесение предложений в проект плана работы и повестки дня заседания Совета депутатов;  



- проведение по согласованию с другими постоянными комиссиями Совета депутатов 

совместных заседаний;  

- осуществление контроля за исполнением принимаемых Советом депутатов решений и 

нормативных правовых актов, относящихся к сфере деятельности соответствующей комиссии; 

- взаимодействие с предприятиями, учреждениями, организациями и общественными 

объединениями по вопросам ведения комиссии; 

            - иные полномочия в соответствии с решениями Совета депутатов, в том числе 

протокольными решениями.   

 

           18.2. Комиссия по вопросам правопорядка, контроля над исполнением решений 

Совета депутатов поселения Московский и рассмотрения обращений юридических и 

физических лиц; 

 - рассмотрение обращений граждан по вопросам, относящимся к деятельности комиссии;  

- рассмотрение, разработка и внесение в Совет депутатов проектов решений по вопросам, 

относящимся к деятельности комиссии, подготовка по ним заключения;  

- подготовка и направление поправок к принятым Советом депутатов проектам решений по 

вопросам, относящимся к деятельности комиссии;  

- осуществление контроля за исполнением принимаемых Советом депутатов решений и 

нормативных правовых актов, относящихся к сфере деятельности соответствующей комиссии;  

- осуществление контроля за соблюдением регламента Совета депутатов; 

- рассмотрение и подготовка предложений по вопросам противодействия коррупции в 

границах поселения;  

- рассмотрение вопросов о досрочном прекращении полномочий депутатов Совета 

депутатов поселения Московский; 

 - подготовка предложений об учреждении почетных знаков, грамот и дипломов поселения; 

- подготовка предложений по вопросам символики поселения и ее использованию; 

- рассмотрение поступивших в Совет депутатов документов по вопросам участия в 

мероприятиях по профилактике терроризма и экстремизма, а также по минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения, 

организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной 

власти города Москвы; участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в границах поселения;  

- рассмотрение поступивших в Совет депутатов материалов по вопросам организации и 

осуществления мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

- рассмотрение поступивших в Совет депутатов материалов по вопросам обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности в границах поселения; 

- внесение предложений в проект плана работы и повестки дня заседания Совета депутатов;  

- участие в публичных слушаниях по проектам решений Совета депутатов по вопросам 

местного значения поселения, проектов решений Совета депутатов о внесении изменений в Устав 

поселения; 

- проведение по согласованию с другими постоянными комиссиями Совета депутатов 

совместных заседаний;  

            - внесение главе поселения, Совету депутатов предложений о направлении обращений в 

органы государственной власти, иные государственные органы, организации по вопросам, 

относящимся к деятельности комиссии;  



- направление обращений в администрацию по вопросам, относящимся к деятельности 

комиссии, в том числе о предоставлении материалов, необходимых для работы комиссии; 

- взаимодействие с предприятиями, учреждениями, организациями и общественными 

объединениями по вопросам ведения комиссии; 

            - иные полномочия в соответствии с решениями Совета депутатов, в том числе 

протокольными решениями. 

   

18.3. Комиссия по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, 

связи, торговли, строительства, транспорта, землепользования и экологии:      

  - рассмотрение обращений граждан по вопросам, относящимся к деятельности комиссии; 

           - рассмотрение, разработка и внесение в Совет депутатов проектов решений по вопросам, 

относящимся к деятельности комиссии, подготовка по ним заключения;  

           - подготовка и направление поправок к принятым Советом депутатов проектам решений по 

вопросам, относящимся к деятельности комиссии; 

- рассмотрение предложений по вопросам создания условий для жилищного строительства 

на территории поселения;  

- рассмотрение и подготовка предложений по вопросам дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения поселения, обеспечения безопасности дорожного 

движения, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест); 

- рассмотрение и подготовка предложений по вопросам предоставления транспортных услуг 

населению и организация транспортного обслуживания населения на автомобильных дорогах 

местного значения поселения; 

- рассмотрение предложений и подготовка материалов по вопросам установки ограждений, 

ограждающих устройств на территории поселения;  

- рассмотрение предложений по присвоению наименований элементам улично-дорожной 

сети и элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение таких 

наименований в соответствии с законодательством города Москвы; 

- рассмотрение поступивших в Совет депутатов документов по вопросам создания условий 

для развития малого и среднего предпринимательства; 

- рассмотрение предложений по вопросам обеспечения жителей поселения услугами связи, 

общественного питания, бытового обслуживания и торговли; 

 - рассмотрение и подготовка предложений по вопросам электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения на территории поселения; 

            - рассмотрение обращений и подготовка предложений по вопросам благоустройства 

территории поселения; 

 - рассмотрение обращений и подготовка предложений по вопросам организация сбора и 

вывоза бытовых отходов и мусора на территории поселения; 

- участие в публичных слушаниях по вопросам градостроительства, землепользования и 

застройки на территории поселения;  

           - направление обращений в администрацию по вопросам, относящимся к деятельности 

комиссии, в том числе о предоставлении материалов, необходимых для работы комиссии;  

           - внесение главе поселения, Совету депутатов предложений о направлении обращений в 

органы государственной власти, иные государственные органы, организации по вопросам, 

относящимся к деятельности комиссии;  

- внесение предложений в проект плана работы и повестки дня заседания Совета депутатов;  

- проведение по согласованию с другими постоянными комиссиями Совета депутатов 

совместных заседаний;  



- осуществление контроля за исполнением принимаемых Советом депутатов решений и 

нормативных правовых актов, относящихся к сфере деятельности соответствующей комиссии; 

- взаимодействие с предприятиями, учреждениями, организациями и общественными 

объединениями по вопросам ведения комиссии; 

            - иные полномочия в соответствии с решениями Совета депутатов, в том числе 

протокольными решениями. 

  

             18.4. Комиссия по вопросам образования, здравоохранения, культуры, физической 

культуры и спорта, социальной политики, работы с ветеранами и молодежью, связи с 

общественными организациями и средствами массовой информации: 

 - рассмотрение обращений граждан по вопросам, относящимся к деятельности комиссии; 

            - рассмотрение, разработка и внесение в Совет депутатов проектов решений по вопросам, 

относящимся к деятельности комиссии, подготовка по ним заключения;  

            - подготовка и направление поправок к принятым Советом депутатов проектам решений по 

вопросам, относящимся к деятельности комиссии; 

 - рассмотрение и подготовка предложений по вопросам организации и осуществлению 

мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории поселения; 

            - рассмотрение предложений по вопросам оказания поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям; 

            - рассмотрение обращений и предложений по вопросам осуществления дополнительных 

мер социальной поддержки и социальной помощи для нуждающихся категорий граждан; 

 - рассмотрение предложений по созданию условий для организации досуга и обеспечения 

жителей услугами организаций культуры; 

 -  рассмотрение предложений и подготовка материалов по вопросам обеспечения условий 

для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта; 

- рассмотрение предложений и материалов по вопросам создания условий для массового 

отдыха жителей и организация обустройства мест массового отдыха населения; 

- рассмотрение предложений по вопросам сохранения памятников архитектуры и 

исторического наследия;  

- рассмотрение обращений и подготовка предложений по созданию и установке 

памятников, мемориальных досок и других памятных знаков на территории поселения; 

            - разработка и внесение в Совет депутатов проектов решений по вопросам, относящимся к 

деятельности комиссии; 

            - направление обращений в администрацию по вопросам, относящимся к деятельности 

комиссии, в том числе о предоставлении материалов, необходимых для работы комиссии;  

            - внесение главе поселения, Совету депутатов предложений о направлении обращений в 

органы государственной власти, иные государственные органы, организации по вопросам, 

относящимся к деятельности комиссии;  

- внесение предложений в проект плана работы и повестки дня заседания Совета депутатов;  

- проведение по согласованию с другими постоянными комиссиями Совета депутатов 

совместных заседаний;  

- осуществление контроля за исполнением принимаемых Советом депутатов решений и 

нормативных правовых актов, относящихся к сфере деятельности соответствующей комиссии; 

- взаимодействие с предприятиями, учреждениями, организациями и общественными 

объединениями по вопросам ведения комиссии; 

            - иные полномочия в соответствии с решениями Совета депутатов, в том числе 

протокольными решениями.   


